其他收益 3,169,922.04

营业外收入 -3,169,922.04

《企业会计准则第42号——持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》准则发布

《关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2017〕30 号）

资产处置收益 7,979.65 -60,332.25

营业外收入 -7,979.65 -

营业外支出 - -60,332.25

持续经营净利

润
40,503,792.38 31,918,864.20

终止经营损益 -2,374.36 7,436.11

2、前期会计差错

（1）公司将开始于 2015 年度的 GIC 研发项目予以资本化，由于公司在 2016-2017 年对 GIC 进行

了多次更新迭代，基于审慎原则，公司将原资本化的处理调整为计入当期损益，其中 2015 年度

4,634,478.92 元，2016 年度 1,525,000.00 元，并相应调整 2016 年度无形资产摊销-1,129,237.78 元。

（2）公司对人员职能进行了梳理，将参与云平台建设和云平台运维的人员薪酬由管理费用调整至

主营业务成本项下列示。其中 2015 年度 1,307,592.82 元，2016 年度 1,513,904.35 元。

（3）为了更准确的反映公司营业收入，公司将原计入营业收入的供应商返利收入改为冲减营业成

本，其中 2015 年度 15,431,106.13 元，2016 年度 16,022,182.71 元。

（4）根据权责发生制补记应由公司承担的向美国公司采购资源产生的企业所得税及流转税，其中

2015 年度 747,367.56 元，2016 年度 1,558,522.45 元。

（5）公司在编制 2015 年度财务报表时，出于谨慎性原则，未对研发费用进行加计扣除，所得税

汇算清缴时税务部门同意公司加计扣除，为了更准确的反映公司报告期所得税费用，公司对所得税费

用进行了调整，其中 2015 年度调减 1,411,102.63 元，2016 年度调增 1,411,102.63 元。

（6）调整以上因素影响的盈余公积，其中 2015 年度-335,840.22 元，2016 年度-603,915.04 元。

（7）调整以上因素对限制性股票回购义务的影响，其中 2016 年度调整其他应付款-106,855.20 元，

2016 年度调整其他应付款-160,282.80 元，对应调整库存股。

对 2015 年度财务报表的调整如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 - 1,832,506.44 1,832,506.44

开发支出 4,634,478.92 -4,634,478.92 -

应交税费 2,896,260.47 556,429.68 3,452,690.15

其他应付款 13,444,193.14 -106,855.20 13,337,337.94

23

库存股 5,316,046.20 -106,855.20 5,209,191.00

盈余公积 10,316,641.48 -335,840.22 9,980,801.26

未分配利润 48,352,684.76 -3,022,561.94 45,330,122.82

营业收入 231,821,788.16 -15,431,106.13 216,390,682.03

营业成本 116,800,916.30 -14,123,513.31 102,677,402.99

税金及附加 244,355.79 50,196.32 294,552.11

管理费用 52,423,594.12 3,326,886.10 55,750,480.22

所得税费用 5,286,996.19 -1,409,103.23 3,877,892.96

对 2016 年度财务报表的调整如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 8,992,306.29 910,423.37 9,902,729.66

无形资产 13,011,055.34 -5,030,241.14 7,980,814.20

应交税费 3,696,715.29 1,919,332.62 5,616,047.91

其他应付款 15,358,551.50 -160,282.80 15,198,268.70

库存股 7,907,284.80 -160,282.80 7,747,002.00

盈余公积 15,227,011.86 -603,915.04 14,623,096.82

未分配利润 70,278,557.12 -5,435,235.35 64,843,321.77

营业收入 377,968,329.69 -16,022,182.71 361,946,146.98

营业成本 231,013,279.75 -16,385,326.89 214,627,952.86

税金及附加 678,893.77 40,829.79 719,723.56

管理费用 73,835,367.60 11,095.65 73,846,463.25

所得税费用 2,657,702.55 2,991,966.97 5,649,669.52

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用  □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，减少 1 户，其中

本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营

实体

名称 变更原因

首都在线科技无锡有限公司（以下简称“无锡公司”） 注销

合并范围变更主体的具体信息详见“附注七、合并范围的变更”。

(八)  企业社会责任

报告期内，公司严格遵守国家法律、法规，保证利益相关者的合法权益；通过积极拓展市场、稳

健运营管理，以尽可能实现股东利益最大化；同时，公司通过增加就业岗位积极承担社会责任，尤其

是通过为应届毕业生提供实习岗位为其提供实践、学习及就业机会，积极承担社会责任。

24

三、 持续经营评价

报告期内，公司各项业务进展顺利，经营业绩保持了持续增长；公司会计核算、财务管理、风险

控制等各项重大内部控制体系运行良好，主要财务、业务等经营指标健康；经营管理层、核心业务人

员队伍稳定；同时，公司通过股票发行募集资金以为提升公司市场竞争力提供资金支持，为公司持续

经营提供了保障。报告期内不存在影响持续经营能力的重大不利风险。

四、 未来展望

是否自愿披露

√是□否

(一)  行业发展趋势

公司所提供的云计算服务主要为 IaaS 服务（基础设施即服务），即利用数据中心提供相应的资源

[…]

北京首都在线科技股份有限公司   2017 年年度报告

133

根据公司第三届董事会第二十次会议审议通过的《2017 年度利润分配预案》，公司拟以 2017 年

12 月 31 日总股本 361,316,277 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.20 元（含税），共计

派发现金股利 43,357,953.24 元，该预案尚待公司 2017 年度股东大会审议。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告日止，本公司无其他应披露未披露的重大资

产负债表日后事项。

十五、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

（1）公司将开始于 2015 年度的 GIC 研发项目予以资本化，由于公司在 2016-2017 年对 GIC 进

行了多次更新迭代，基于审慎原则，公司将原资本化的处理调整为计入当期损益，其中 2015 年度

4,634,478.92 元，2016 年度 1,525,000.00 元，并相应调整 2016 年度无形资产摊销-1,129,237.78 元。

（2）公司对人员职能进行了梳理，将参与云平台建设和云平台运维的人员薪酬由管理费用调整

至主营业务成本项下列示。其中 2015 年度 1,307,592.82 元，2016 年度 1,513,904.35 元。

（3）为了更准确的反映公司营业收入，公司将原计入营业收入的供应商返利收入改为冲减营业

成本，其中 2015 年度 15,431,106.13 元，2016 年度 16,022,182.71 元。

（4）根据权责发生制补记应由公司承担的向美国公司采购资源产生的企业所得税及流转税，其

中 2015 年度 747,367.56 元，2016 年度 1,558,522.45 元。

（5）公司在编制 2015 年度财务报表时，出于谨慎性原则，未对研发费用进行加计扣除，所得

税汇算清缴时税务部门同意公司加计扣除，为了更准确的反映公司报告期所得税费用，公司对所得

税费用进行了调整，其中 2015 年度调减 1,411,102.63 元，2016 年度调增 1,411,102.63 元。

（6）调整以上因素影响的盈余公积，其中 2015 年度-335,840.22 元，2016 年度-603,915.04 元。

（7）调整以上因素对限制性股票回购义务的影响，其中 2016 年度调整其他应付款-106,855.20

元，2016 年度调整其他应付款-160,282.80 元，对应调整库存股。

对 2015 年度财务报表的调整如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 — 1,832,506.44 1,832,506.44

开发支出 4,634,478.92 -4,634,478.92 —

应交税费 2,896,260.47 556,429.68 3,452,690.15

其他应付款 13,444,193.14 -106,855.20 13,337,337.94

库存股 5,316,046.20 -106,855.20 5,209,191.00

盈余公积 10,316,641.48 -335,840.22 9,980,801.26

未分配利润 48,352,684.76 -3,022,561.94 45,330,122.82

营业收入 231,821,788.16 -15,431,106.13 216,390,682.03

营业成本 116,800,916.30 -14,123,513.31 102,677,402.99

营业税金及附加 244,355.79 50,196.32 294,552.11

管理费用 52,423,594.12 3,326,886.10 55,750,480.22

所得税费用 5,286,996.19 -1,409,103.23 3,877,892.96

对 2016 年度财务报表的调整如下：

北京首都在线科技股份有限公司   2017 年年度报告

134

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 8,992,306.29 910,423.37 9,902,729.66

无形资产 13,011,055.34 -5,030,241.14 7,980,814.20

应交税费 3,696,715.29 1,919,332.62 5,616,047.91

其他应付款 15,358,551.50 -160,282.80 15,198,268.70

库存股 7,907,284.80 -160,282.80 7,747,002.00

盈余公积 15,227,011.86 -603,915.04 14,623,096.82

未分配利润 70,278,557.12 -5,435,235.35 64,843,321.77

营业收入 377,968,329.69 -16,022,182.71 361,946,146.98

营业成本 231,013,279.75 -16,385,326.89 214,627,952.86

营业税金及附加 678,893.77 40,829.79 719,723.56

管理费用 73,835,367.60 11,095.65 73,846,463.25

所得税费用 2,657,702.55 2,991,966.97 5,649,669.52

2． 未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

（二） 债务重组

  截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无需要说明的债务重组事项。

（三） 资产置换

1． 非货币性资产交换

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无需要说明的非货币性资产交换事项。

2． 其他资产置换

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无需要说明的其他资产置换事项。

（四） 年金计划

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无需要说明的年金计划事项。

（五） 终止经营

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无需要说明的终止经营事项。

（六） 分部信息

本公司的业务主要为数据基础服务和增值服务，管理层将此业务视作为一个整体实施管理、评估经

营成果，因此，本财务报表不呈报分部信息。

（七） 员工持股计划

1、股票期权激励计划

2017 年 11 月 30 日，公司召开第三届董事会第十六次会议审议通过《关于修订<北京首都在线科技

股份有限公司股票期权方案>的议案》、《关于激励对象符合修订后股票期权方案行权条件的议案》等相关

议案；2017 年 12 月 18 日，公司召开 2017 年第七次临时股东大会审议通过上述议案。根据本次修订后

的《北京首都在线科技股份有限公司股票期权方案》，报告期内，授予期权已完成行权。